第７回 成田市制施行７０周年記念事業実行委員会

議事要旨

日 時： 令和７年２月５日（水） １１：００～11：30

場 所： 成田市役所６階 大会議室

参加者： 別紙 出席者名簿のとおり

◼ 議事要旨

１. 開会

２. 市長あいさつ

３. 議題

（１） 記念事業の実施期間の延長に伴う成田市制施行７０周年記念事業

実行委員会設置要綱の一部改正について

⇒ 事務局案のとおり承認。

（２） 市制施行７０周年記念事業実行委員会決算について

⇒ 事務局案のとおり承認。

４. 報告

（１） 市制施行７０周年記念事業実施報告について

⇒ 事務局により報告。

５. その他

➢ 「こども宇宙プロジェクト」について、令和７年６月中の事業完了見込。

当該事業が完了次第、改めて決算内容等の報告を行う。

➢ 上記報告のため、新年度に連絡先の変更があった場合にはご連絡をいただきたい。

６. 閉会

◼ 議題概要

（１） 記念事業の実施期間の延長に伴う成田市制施行７０周年記念事業

実行委員会設置要綱の一部改正について

➢ 資料１「成田市制施行７０周年 記念事業実行委員会 設置要綱の一部を

改正するについて」を参照。

➢ 本実行委員会は、全事業の完了に伴い、令和７年３月３１日をもって解散の予定

であったが、「こども宇宙プロジェクト」について、今年度中の実施が困難となっ

たことから、本実行委員会の解散時期についても延長する。

【こども宇宙プロジェクト】

市内の市立小・中・義務教育学校に通学する児童・生徒の集合写真やメッセー

ジなどをモザイクアートにして、ロケットに搭載し、国際宇宙ステーションに打

ち上げ、その様子を映像及び静止画で特設サイトに公開する事業。

➢ 搭載予定のロケットの打ち上げが令和７年４月に延期になるとの連絡があり、国

際宇宙ステーションに滞在し、帰還するまでの期間を鑑みると、事業完了は今年

６月中となる見込み。

➢ このことに伴い、「成田市制施行７０周年 記念事業実行委員会 設置要綱」につ

いて、附則第２項に定める失効期日について、「令和７年３月３１日」を「令和７年

６月３０日」に改めることとする。

（２） 市制施行７０周年記念事業実行委員会決算について

➢ 資料２「成田市制施行７０周年 記念事業実行委員会 歳入歳出決算報告書」を

参照。

➢ すべての事業が完了していないことから、あくまで現時点での見込とし、最終的

な決算報告は、事業が完了次第、改めて報告する。

【歳入決算額】  99,015,341円

【歳出決算額】  93,984,337円

【差 引 残 額】   5,031,004円

➢ 成田商工会議所専務理事の栗田氏より、令和７年１月２９日に監査を実施し、

決算報告のとおり相違ない旨について報告。

◼ 報告概要

（１） 市制施行７０周年記念事業実施報告について

➢ 資料３「市制施行７０周年記念事業 実施報告書」を参照。

➢ 実行委員会として実施した１９事業について報告。

【市制施行７０周年 メモリアルＴシャツ作成】

▪ 市制施行７０周年のＰＲと、市民の一体感の醸成のため、オリジナルＴシ

ャツを作成し、障がい福祉サービス提供事業者「成田のぞみの園」が販

売。

▪ 販売促進のため、プリント代金相当額を実行委員会で負担し、購入代金

の割引キャンペーンも実施。

▪ キャンペーン期間中、イオンモール成田により、Ｔシャツの着こなしコン

テストを開催し、ＰＲにご協力いただいた。

【ＮＨＫ「新・ＢＳ日本のうた」公開収録】

▪ 成田国際文化会館で歌番組の公開収録を実施

▪ 五木ひろしさんや美川憲一さん、昨年の紅白歌合戦にも出演された、

純烈、新浜レオンさんなどの出演により、幅広い年齢の方々にお楽しみ

いただいたほか、後日、ＮＨＫによる全国放送も行われた。

【ＡＮＡ×成田市 成田市制施行７０周年記念 特別デカール機運航】

▪ 市民や空港従事者、うなりくんファンをはじめとした多くの方々に、成

田への愛着を深めていただくとともに、成田の魅力を再認識していた

だく機会とするため、全日本空輸株式会社の協力により、令和６年２月

２２日に記念ロゴマークを施し、約１１か月にわたり特別デカール機の運

航を実施。

【ふるさと納税を活用した市制施行７０周年応援大使の募集・特別応援大使によ

るＰＲ】

▪ 各記念事業の認知度向上や、市民等に「ふるさと成田」への愛着をさら

に深めていただくため、ふるさと納税のお礼の品として「市制施行７０

周年応援大使」を広く募集し、認定証を発送するとともに、大使となっ

た方々には個人での発信に協力いただいた。

▪ 体操の橋本大輝選手や成田市御案内人でもある十三代目市川團十郎

白猿丈など、成田市にゆかりがあり各界で幅広く活躍する方々に、特別

応援大使に就任いただき、市から認定証や記念Ｔシャツの送付、情報提

供を行うことで、イベント参加やＰＲにご協力いただいた。

【ＪＲ成田駅前イルミネーション】

▪ 駅を日常的に利用する方々や、成田山新勝寺を訪れる観光客等、幅広

い利用が見込まれるＪＲ成田駅参道口駅前広場において、市制施行７０

周年を記念したイルミネーションを設置し、年間を通じて、多くの方々

にお楽しみいただいた。

【うなりくんデザインポストおよびスターネーミング事業】

▪ 実在する星に「うなり星」と命名し、昨年５月２６日に開催したご当地キ

ャラ成田詣において、成田市とうなり星のフレンドリー協定を締結した。

また、この友好の証として、市役所正面玄関に「うなりくん型ポスト」を

設置したが、うなり星のネーミングライツ及びポストの設置にあたって

は、クラウドファンディングを実施し、多くの皆様からご寄附をいただ

いた。

【第８２期将棋名人戦七番勝負 第２局 成田対局】

▪ 将棋界で最も歴史のあるタイトル戦である名人戦について、４月２３日、

２４日の２日間に渡って、成田山新勝寺 光輪閣にて実施した。

▪ 関連イベントとして、対局日の前日には前夜祭、対局当日には、大盤解

説会、指導対局、対局観戦も実施した。

▪ 藤井聡太名人の初の防衛戦ということもあり、多くの注目を集めた。

▪ 名人戦の対局時に名人、挑戦者に提供する「おやつ」候補を決めるため、

なりた勝負おやつコンテストを実施し、市立小・中学校の児童・生徒や

実行委員の皆様等による投票により、市内事業者から１０品を候補とし

て選定した。

【Ｐｅａｃｈ×成田市 成田市制施行７０周年記念 特別デカール機運航】

▪ 市民や空港従事者、うなりくんファンをはじめとした多くの方々に、成

田への愛着を深めていただくとともに、成田の魅力を再認識していた

だく機会とするため、ピーチアビエーション株式会社の協力により、令

和６年６月２０日から１２月１２日まで、うなりくんを施した特別デカール

機の運航を実施。

【ＪＡＬ×成田市 飛行機の聖地！ボーイング社エバレット工場に行く ３泊５日アメ

リカツアー】

▪ 日本航空株式会社に協力いただき、将来を担う若者が、進路の選択肢

として航空業界に興味を持つきっかけとなるよう、市内在住の高校生

を対象に、成田空港のＪＡＬ成田航空機整備センターや、世界を代表す

る航空機メーカーであるボーイング社のエバレット工場を中心とした３

泊５日の視察ツアーを実施。

▪ ＪＡＬ機内誌にツアーの様子を掲載いただいたほか、ツアーに参加した

高校生には、記念式典において、事業の成果報告をしていただいた。

【Ｐｅａｃｈ×成田市 奄美大島ツアー】

▪ ピーチアビエーション株式会社に協力いただき、市内在住の小学校５・

６年生の児童・保護者を対象として、カヤックなどのアクティビティのほ

か、「奄美の島唄」などの地域の伝統芸能に触れる、２泊３日の奄美大島

体験ツアーを開催。

【イオンモール成田×ＮＡＲＩＴＡ ｅスポーツサマーフェスタ】

▪ イオンモール株式会社に協力いただき、年齢・性別・障がいの壁を越え

て多くの方の交流を深めることを目的に、だれもが楽しめる新たな競

技として人気が高まっている「ｅスポーツ」の体験会・交流会と大会を、

８月１７日・１８日にイオンモール成田 なごみ広場にて開催。

▪ 世代に関係なく知名度の高いポケモンのゲームということもあり、多く

の方に参加いただいた。

【成田空港地域映画「空の港のありがとう」上映会＆ＪＡＬ・ＡＮＡトークイベント】

▪ 市内の中学生や保護者などを対象に、進路の選択肢として航空業界に

興味を持っていただくことを目的として、成田国際空港株式会社、日本

航空株式会社、全日本空輸株式会社にご協力いただき、成田空港に勤

務する地上職員らによる講話と、実話を基に制作された空港地域映画

「空の港のありがとう」の上映会を実施した。

【空の日フェスティバル２０２４ジェット機との綱引き大会イベント】

▪ 「空の日」･「空の旬間」記念事業成田地区実行委員会が実施するイベン

トのひとつとして、世界最大の飛行機として知られるフライング・ホヌと

の綱引き大会や空港見学ツアーを開催いただいた。

【サッカー交流会】

▪ 元サッカー・フットサル日本代表を講師に招き、トークショーやミニゲー

ムを開催。

【ＡＮＡ×成田市 市制施行７０周年記念周遊フライト】

▪ まだ航空機への搭乗経験の少ない小学生や、航空機内で使用されるリ

ネンサプライ・ヘッドフォン清掃等、航空機の運行を陰ながら支えてい

る障がいをお持ちの方々に、航空機への搭乗機会を提供し、素晴らし

い思い出作りに寄与することを目的として、全日本空輸株式会社の協

力により、特別遊覧フライトを実施。

【成田市制施行７０周年記念式典】

▪ 本市の歩みを振り返りながら、成田の魅力を再認識し、改めて郷土に対

する愛着や誇りを育む機会とするため、この１０年間で本市のイメージ

アップに貢献していただいた方に対する表彰や、本市出身の映画監督

や俳優らによる「夢」をテーマとしたトークセッション、十三代目市川團

十郎白猿丈による祝賀演舞などを実施。

【オリジナル フレーム切手「成田市制施行７０周年記念」製作】

▪ 日本郵便株式会社により、成田市制施行７０周年記念事業の写真を使

用した、オリジナル フレーム切手を製作、販売いただいたところ、イン

ターネット販売は初日に完売する等、多くの皆様にご購入いただいた。

【ＮＲＴヘリクルージングと成田空港スペシャルバスツアー】

▪ 市内在住の中学生を対象として、航空産業や医療産業に興味を抱き、

将来、本市に住み続けながら、同産業に従事するような人材を育むた

め、国際医療福祉大学 成田病院に協力いただき、成田市を一望する

ヘリクルージングや病院見学、空港内の非公開エリアを巡るバスツアー

を開催。

【こども宇宙プロジェクト】

▪ 打ち上げに向けて調整中。

◼ その他

➢ 「こども宇宙プロジェクト」について、令和７年６月中の事業完了見込。

当該事業が完了次第、改めて決算内容等の報告を行う。

➢ 上記報告のため、新年度に連絡先の変更があった場合にはご連絡をいただきたい。

以上